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ساعت هنوز به پایان جلسه نرسیده بود که 
بازار کار خودش را کرد. دلار، بی‌اعتنا به درهای 
بسته بهارســتان و گفت‌وگوهای غیرعلنی، 
مسیرش را رفت و دو هزار تومان بالاتر ایستاد؛ 
انگار بازار زودتر از نمایندگان فهمیده بود آنچه 
در مجلس می‌گذرد، قرار نیست باری از دوش 
اقتصاد بردارد. چند ساعت بعد، یک نماینده 
مجلس همان چیزی را گفت کــه بازار از قبل 
اعلام کرده بــود: »دیروز تصمیمی نگرفتیم و 

دلار ۲ هزار تومان گران شد.« 
اعترافی کوتاه، اما پرمعنا؛ اعتراف به اینکه 
سیاســت، حتی وقتی فقط نمایش باشد، اثر 

واقعی‌اش را روی معیشت مردم می‌گذارد.
موضوعی که گویا چه مجلس و چه دولت 
از یــاد برده‌اند یکی همین اســت که اقتصاد 
گوشش به هیچ دستوری بدهکار نیست و نه 
با تذکرهای صحن علنی آرام می‌شــود، نه با 
جلسات غیرعلنی و بیانیه‌های همدلانه مهار. 
منطق بازار، فرمان‌بردار سیاســت دستوری 
نیست؛ واکنشش به واقعیت‌هاست، نه نیت‌ها. 
تجربه بارها نشــان داده هر جا سیاست‌گذار 
کوشیده بحران اقتصادی را با دستور، تهدید 
یا نمایش اقتدار کنترل کند، نتیجه معکوس 

گرفته است.
اقتصــاد فقــط زمانــی آرام می‌گیرد که 
سیاست‌ورزی، نه در حد شعار، بلکه در عمل 
مسیر ثبات را نشان دهد؛ سیاستی که به جای 
فرافکنی مسئولیت، مساله را بشناسد، هزینه 
تصمیم‌های ســخت را بپذیرد و برای کاهش 
تنش‌های داخلی و خارجی، راهی واقعی پیش 
پای بازار بگذارد. بدون این تغییر، هر جلسه تازه، 
تنها صحنه‌ای دیگر از ناتوانی سیاست در فرمان 
دادن به اقتصادی است که راه خودش را می‌رود.

بهارستان، پشت درهای بسته 
و جلوی چشم بازار

جلســه غیرعلنی مجلس برای بررســی 
وضعیت اقتصادی کشــور، در ظاهر قرار بود 
پاســخی به نگرانی‌های فزاینده درباره تورم، 

نوســانات ارز و فشار معیشتی باشــد. وزرای 
اقتصادی دولت، رئیس بانک مرکزی، رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه؛ همــه جمع بودند. 
دستور جلسه هم پرطمطراق بود و از کالابرگ 
و نهاده‌های دامی گرفته تا کنتــرل بازار ارز و 
حمایت از تولید را دربرمی‌گرفت. اما همان‌قدر 
که فهرست موضوعات بلند بود، خروجی جلسه 

مبهم و بی‌سرانجام ماند.
ریاست جلســه با محمدباقر قالیباف بود؛ 
سیاستمداری که در هفته‌های اخیر، بیش از هر 
چیز روی کلیدواژه »ترمیم کابینه« تأکید کرده 
است. قالیباف در صحن غیرعلنی، از همدلی 
مجلس و دولت گفت، از رعایت حدود قانونی، از 
این که حل مشکلات مردم بدون تعامل ممکن 
نیست. جملاتی آشنا که پیش‌تر هم شنیده 
شده بود. اما آنچه بیرون از مجلس اتفاق افتاد، 

روایت دیگری داشت.
بازار ارز، برخلاف وعده‌های همدلی، واکنش 
تند نشــان داد؛ دلار بالا رفت، طلا جهش کرد 
و فاصله قیمت رســمی و غیررسمی بیشتر 
شــد. این‌بار اما تفــاوت در این بــود که خود 
نمایندگان هم نتوانســتند انکار کنند میان 
آنچه در بهارستان می‌گذرد و آنچه در بازار رخ 

می‌دهد، رابطه‌ای مستقیم وجود دارد.

اعترافی که ناخواسته
 از دهان مجلس خارج شد

در این میان اما اظهــارات نماینده بهار و 
کبودراهنگ، فراتر از یک گلایه شخصی بود، 
وقتی او گفت »جلسه بی‌نتیجه بود و دلار ۲ 
هزار تومان بالا رفت«، در واقع پرده از واقعیتی 
برداشت که سال‌هاست انکار می‌شود: مجلس 
نه فقط ناظر اقتصاد، بلکه بازیگر فعال آن است؛ 

حتی وقتی تصمیم نمی‌گیرد.
این اعتراف، وزن سیاســی بالایی داشت. 
چون برای نخســتین‌بار، یکی از نمایندگان 
صریحاً پذیرفت که بی‌تصمیمی هم می‌تواند 
تصمیم باشد؛ تصمیمی که هزینه‌اش را بازار 
و در نهایت مردم می‌پردازند. او حتی پا را فراتر 
گذاشت و از پیامدهای اجتماعی این وضعیت 
گفت؛ از فحش‌هایی که جامعه نثار نمایندگان 
می‌کند، از فشــارهایی که به خانواده‌ها وارد 
می‌شود، و از شــکاف اعتمادی که هر جلسه 

بی‌خروجی عمیق‌تر می‌شود.
این حرف‌هــا در فضایی مطرح شــد که 
مجلس، هم‌زمان، دولت را به کم‌کاری متهم 
می‌کند و خط‌ونشان اســتیضاح می‌کشد. 
تناقض دقیقاً همین‌جاســت: مجلسی که 
خود در بودجه‌نویسی، سیاست‌گذاری ارزی 
و تصویب تعهدات بدون منبع نقش داشته، 
حالا می‌خواهد تمام مســئولیت را به دوش 

دولت بیندازد.

فرزین و جمله‌ای که همه‌چیز را لو داد
حضــور محمدرضــا فرزین در جلســه 
غیرعلنی، یکی از حســاس‌ترین بخش‌های 
ماجرا بود. او در پاسخ به انتقادات نمایندگان، 
جمله‌ای گفت که به‌ســرعت در راهروهای 
مجلس پیچید که »تخصیص ارز با من است؛ 

تأمین ارز با من نیست.«
این جمله، عصاره بحران سیاست‌گذاری 
اقتصادی ایران اســت. یعنی نهادی که باید 
بازار ارز را مدیریت کند، خودش اذعان می‌کند 
ابزارهای لازم برای تأمین را در اختیار ندارد. 
معنای ساده‌ترش این است که بحران، فقط 

مدیریتی یا اجرایی نیست؛ ساختاری است.

البته که پس از جلسه، شــایعاتی درباره 
درگیری لفظــی و حتی اســتعفای فرزین 
مطرح شد. هرچند این اخبار تکذیب شد، اما 
نفس شکل‌گیری شایعه‌ها نشان داد فضای 
جلسه چقدر متشــنج بوده است. چنان که 
حتی سخنگوی هیأت‌رئیســه مجلس هم 
ناخواسته این تنش را تأیید کرد؛ وقتی گفت 
مهم نیست جلسه آرام بوده یا نه، مهم این است 
که تصمیمی گرفته شود. جمله‌ای که بیش 
از آنکه آرامش‌بخش باشد، یادآور همان خلأ 

تصمیم‌گیری بود.

کمیته پنج‌نفره و ۱۷ مأموریت؛ 
تکرار یک الگوی آشنا

خروجی رسمی جلسه، تشکیل کمیته‌ای 
پنج‌نفره با ۱۷ مأموریت بود. ترکیبی از دولت 
و مجلس، با هدف هماهنگی بیشتر در حوزه 
معیشت، ارز و کالاهای اساســی. اما این هم 
الگوی تازه‌ای نیســت. در سال‌های گذشته، 
بارها کمیته‌هایی با عناوین مختلف تشکیل 
شــده‌اند؛ کمیته‌هایی که اغلب عمرشــان 
کوتاه‌تر از بحران‌هایی بوده که برای حل‌شان 

ایجاد شده‌اند.
عباس گودرزی، سخنگوی هیأت‌رئیسه 
مجلس، از اجماع ســران قوا گفت و از این که 
تخصیص میلیاردهــا دلار ارز ترجیحی، به 

هدف اصابت نمی‌کند. 
این اعترافی دیگــر بود و این‌بــار درباره 
ناکارآمدی سیاســت‌هایی که خود مجلس 
در تصویب‌شان نقش داشــته است. چرا که 
وقتی او می‌گوید مــردم کالا را به قیمت بازار 
آزاد می‌خرند، در واقع به شکســت سیاستی 
اشاره می‌کند که سال‌ها با دفاع مجلس اجرا 

شده است.

ترمیم کابینه؛ اصلاح یا فرافکنی؟
اما هم‌زمان با این جلسات، اصرار مجلس 
بر »ترمیم کابینه« پررنگ‌تر شــده اســت. 
رســانه‌های اصولگرا، این کلیدواژه را تکرار 
می‌کنند و قالیباف هم به صورت تلویحی از آن 
حمایت می‌کند. اما این اصرار، بیش از آن که 
نشانه دغدغه اصلاح باشد، بوی فرافکنی‌های 

سیاسی را می‌دهد.
چراکه ترمیم کابینــه، اگر بدون پذیرش 
مسئولیت مشترک انجام شود، تغییری ایجاد 
نمی‌کند و وضعیت امروز اقتصــاد ایران نیز 
محصول تصمیم‌های یک وزیر یا حتی یک 
دولت نیست؛ محصول شبکه‌ای از تصمیمات 
در دولت‌ها، مجلس‌هــا و نهادهای فرادولتی 
است و وقتی مجلس، خود را بیرون از این شبکه 
تعریف می‌کند، هر تغییری در کابینه، صرفاً 

جابه‌جایی مهره‌هاست.
راهبرد »ترمیم کن تا استیضاح نشوی« 
دقیقاً همین است که مجلس می‌خواهد هم 
منتقد باشد، و هم شریک بحران نباشد؛ هم 
فشــار بیاورد، و هم هزینه ندهد. اما بازار، این 
بازی را می‌فهمد؛ زودتر از مردم و شفاف‌تر از 

سیاستمداران.

بحران داخلی، تنش خارجی؛ 
حلقه‌ای که تنگ‌تر می‌شود

از ســوی دیگر همه این‌ روند نیز در خلأ 
اتفاق نمی‌افتد. اقتصاد ایــران هم‌زمان زیر 
فشار سیاســت‌گذاری داخلی غلط، تشدید 
تنش‌های منطقه‌ای و افزایش تحریم‌هاست. 

هر پیام منفی در سیاســت خارجی، هر 
نشانه‌ای از بن‌بست دیپلماتیک، مستقیم در 

بازار ارز تخلیه می‌شود. پس وقتی افق روابط 
خارجی تیره اســت، هیچ جلسه غیرعلنی‌ 

نمی‌تواند بازار را آرام کند.
در چنین شرایطی، تأکید صرف بر ابزارهای 
داخلی، بدون تغییر مســیر ریل در سیاست 
خارجی، نیز شــبیه تلاش برای مهار سیل 
با کیسه شــن اســت. مجلس و دولت هر دو 
می‌دانند مشکل وجود دارد، اما اغلب به دنبال 
آدرس‌های اشتباه می‌روند؛ یکی دولت را مقصر 
می‌داند، دیگری تحریم را بهانه می‌کند و در این 

میان، مردم هزینه می‌دهند.
باید توجه کرد که همه این آشفتگی‌های 
داخلــی، در خلأ اتفــاق نمی‌افتــد. اقتصاد 
ایران در ماه‌هــای پس از جنگ، زیر فشــار 
هم‌زمان تنش‌های منطقه‌ای و تشدید انزوای 

بین‌المللی نفس می‌کشد. 
فعال شدن دوباره بحث »مکانیسم ماشه«، 
تهدید به بازگشت قطعنامه‌های شورای امنیت 
و تشــدید تحریم‌های ثانویه، فضای اقتصاد 
ایران را وارد مرحلــه‌ای از نااطمینانی مزمن 
کرده؛ مرحله‌ای که در آن نه ســرمایه‌گذار 
داخلی افق روشنی می‌بیند، نه فعال اقتصادی 
می‌تواند برای چند ماه آینده برنامه‌ریزی کند. 
در ایــن وضعیت هر خبر منفی از سیاســت 
خارجی، پیش از آن که در عرصه دیپلماسی 
اثر بگذارد، در بازار ارز و طلا تخلیه می‌شــود 
 و فشارش مســتقیم بر زندگی روزمره مردم 

می‌نشیند.
نگران‌کننده‌تر این اســت که در ماه‌های 
اخیر، نه در سطح سیاســت خارجی و نه در 
سطح حکمرانی اقتصادی، راهکار مشخص 
و مؤثری برای عبور از این وضعیت ارائه نشده 
و چشم‌انداز روشنی از کاهش تنش‌ها دیده 
نمی‌شــود، نه ابتکار دیپلماتیکی که بتواند 
هزینه تحریم‌ها را مهار کنــد و نه حتی یک 
روایت منســجم از ســوی حاکمیت درباره 

مسیر پیش‌رو. 
نتیجه نیز ترکیب خطرناکی از بی‌تصمیمی 
داخلی و فشار خارجی است؛ وضعیتی که در 
آن سیاست‌گذار، به جای مواجهه با ریشه‌های 
بحران، به مدیریت موقت پیامدها بســنده 
می‌کند. بــازار اما این تعلیــق دائمی را تاب 
نمی‌آورد و هر بار، با جهش قیمت‌ها، یادآوری 
می‌کند که اقتصاد نمی‌تواند برای همیشه در 

حالت انتظار و بلاتکلیفی بماند.

بازار، آینه‌ای بی‌رحم‌تر از افکار عمومی
بازار ارز و طلا، یکی از بی‌رحم‌ترین داوران 
در سیاست‌گذاری است؛ نه شعار می‌پذیرد، 
نه وعده. واکنش دو هــزار تومانی دلار و چند 
میلیونی سکه به یک جلسه غیرعلنی، پیام 
روشنی دارد: بی‌تصمیمی، خودش تصمیم 
است و نمایشی‌بودن سیاســت هزینه دارد؛ 

هزینه‌ای که مستقیم از جیب مردم پرداخت 
می‌شود.

تا زمانــی که مجلس نقــش واقعی خود 
را در اقتصاد نپذیــرد و دولت از تصمیم‌های 
ســخت فرار کند، این چرخــه ادامه خواهد 
داشت. جلسات بیشتر، کمیته‌های تازه‌تر و 
تهدیدهای پرصداتر، شاید صحن بهارستان 

را گرم کند اما بازار را آرام نمی‌کند.
بازار، برخلاف سیاستمداران، اهل تعارف 
نیســت. نه منتظر جمع‌بندی کمیته‌های 
پنج‌نفره می‌ماند، نــه دل به وعده »اصلاح در 
آینده نزدیک« خوش می‌کند. برای بازار، آنچه 
اهمیت دارد، سیگنال است؛ سیگنالِ تصمیم، 
سیگنالِ ثبات، ســیگنالِ مسیر. وقتی از دل 
یک جلسه غیرعلنی، هیچ نشانه‌ای از تغییر 
مسیر سیاســت‌گذاری بیرون نمی‌آید، بازار 
پیام را به‌درستی ترجمه می‌کند که بن‌بست 

ادامه دارد.
در چنین وضعیتی، حتی سکوت هم معنا 
دارد و بی‌تصمیمی، خودش به یک تصمیم 
تورم‌زا تبدیل می‌شود. افزایش دو هزار تومانی 
دلار نیز نه واکنشی احساسی، بلکه پاسخی 

عقلانی به فقدان چشم‌انداز روشن است.
مسأله اصلی دقیقاً همین‌جاست؛ جایی 
که مجلس هنوز حاضر نیســت نقش واقعی 
خود را در شــکل‌گیری این وضعیت بپذیرد.
بهارستان هم قانون‌گذار است، هم ناظر، هم 
در عمل به‌عنوان یکی از بازیگران اصلی اقتصاد 
دخالت می‌کند و از تصویب بودجه‌های پرتعهد 
و خوش‌بینانه گرفته تا دخالت در سیاست‌های 
ارزی، قیمت‌گذاری و یارانه‌ای، رد پای مجلس 
در بســیاری از تصمیم‌های اقتصادی دیده 

می‌شود. 
با این حال، روایت غالب در صحن علنی و 
غیرعلنی، روایتی است که مجلس را بیرون از 
دایره بحران می‌نشاند؛ گویی تمام مشکلات، 
یا محصول ناکارآمدی دولت اســت یا نتیجه 
فشارهای خارجی. این نپذیرفتن سهم، همان 
شکافی است که بازار آن را زودتر از افکار عمومی 
تشخیص می‌دهد و با واکنش فوری، هزینه‌اش 

را به جامعه تحمیل می‌کند.
آن روز که دلار، هم‌زمان با جلسه غیرعلنی 
مجلس بالا رفت، شــاید بیش از هر گزارش و 
تحلیلی وضعیت سیاست‌گذاری در ایران را 
توضیح داد. وقتی حتی سکوت و بی‌تصمیمی 
هم اثر تورمــی دارد، دیگر نمی‌توان بحران را 
فقط به گردن دولت انداخت یا پشت درهای 
بسته پنهان شد. سیاســت، چه بخواهد چه 
نخواهد، روی ســفره مردم اثــر می‌گذارد و 
تا زمانی که این واقعیت پذیرفته نشــود، هر 
جلسه‌ای، علنی یا غیرعلنی، می‌تواند آغاز یک 

گرانی تازه باشد.

پزشکیان تولد علی‌اف را تبریک گفت
 تماس ویژه رئیس‌جمهور با همتای آذربایجانی 
 روســای جمهور ایران و جمهوری آذربایجان در تماســی 
تلفنی رایزنی کردند. مسعود پزشکیان در این رایزنی تلفنی، تولد 
الهام علی‌اف را تبریک گفت و برای وی در فعالیت‌های ریاست 
جمهوری آرزوی موفقیت‌های جدید و ســامتی کرد. طرفین 
همچنین در مورد روابط برنامه‌ریزی شده در سال ۲۰۲۶ و توسعه 

آینده روابط دوستانه باکو و تهران تبادل‌نظر کردند.
    

اسلامی: 
اجازۀ بازدید از تاسیسات 
بمباران‌شده را نمی‌دهیم

ئیس ســازمان انرژی اتمی گفت: اجازۀ بازدید از تاسیسات 
بمباران‌شده را نمی‌دهیم.  محمد اســامی در پایان جلسه روز 
چهارشنبه هیأت دولت با حضور در جمع خبرنگاران در واکنش 
به اظهارات اخیر رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی 
هسته‌ای، گفت: این اظهارات نشــان می‌دهد گروسی در نقشه 

دشمن بازی می‌کند.
    

قائم‌پناه: 
دولت اصلاحات لازم را انجام می‌دهد، 

اما وزرا عوض نمی‌شوند
معاون اجرایی رئیس‌جمهور، اســتیضاح را حق نمایندگان 
مجلس دانست و گفت: دولت قرار نیست تغییری در وزرا ایجاد 
کند، ترمیم با تغییر متفاوت است، دولت معتقد است که درخواست 
هر اصلاحی قرار نیست به تغییر وزرا منجر شود. به گزارش ایرنا، 
محمدجعفر قائم‌پناه، دیروز در حاشیه جلسه دولت، تاکید کرد: 
اگر نقطه ضعفی در وزارتخانه‌ای وجود دارد اصلاح می‌کنیم، اما 

قرار نیست وزرا تغییر کنند. تغییر به معنای تعویض وزرا نیست.
    

نماینده بجنورد در مجلس:
از این حکمرانی پراز اشتباه، شرمساریم

نماینده مردم بجنورد، مانه و ســملقان، گرمه، جاجرم و راز 
و جرگلان در مجلس، گفت: ما نماینــدگان در مقابل این ملت 
شریف و نجیب، پاسخ مناســبی در عملکرد این حکمرانی پر از 
اشتباه نداریم و شرمساریم. زیرا ۹ درصد منابع جهان در اختیار 
یک درصد جمعیت ما در این کره خاکی قرار دارد.  بودجه سالانه 
کشور شامل هزینه عمرانی با درآمد اقتصادی اختصاصی ۵ هزار و 
۲۰۰ میلیارد تومان یعنی حدود ۴۰ میلیارد دلار است که ان نیز هر 
ساله با کسری بودجه مواجه است.  به گزارش ایلنا، محمدمهدی 
شهریاری در نشست علنی دیروز مجلس اضافه کرد: در چنین 
شرایطی که نیازمند حداکثر فعالیت و ابتکار سیاست خارجی برای 
برون‌رفت و گشایش مشکلات کشور هستیم، متاسفانه شاهد رکود 
در تحرکات خارجی و عدم ارائه راهکارهایی برای خروج از تعلیق 
هســتیم. ادامه روند تعلیق نه تنها گرهی از مشکلات کشور باز 
نمی‌کند بلکه دشمنان و مخالفان این سرزمین و ملت را جری‌تر 

کرده و به توهمات آنها در تضعیف کشور دامن می‌زند.
    

واکنش تند محسن برهانی به اظهارات 
بانکی‌پور درباره پیامک‌های حجاب

 یک حقوقدان، به ادعای بانکی‌پور در دفاع از ارسال پیامک‌های 
مرتبط با حجاب، واکنش نشــان داد.  محسن برهانی، در شبکه 
ایکس نوشت: »اظهارات بانکی‌پور در خصوص اقداماتی که در 
اصفهان علیه زنان و خانواده‌های ایشــان صورت گرفت آن سرّ 
مگویی بود که از پرده برون افتاد؛ طراحی پیچیده‌ای که از ابتدای 
سال ۱۴۰۳ شروع شد و می‌خواستند کشور را تحت نظام اعتبار 

اجتماعی بدتر از چین دربیاورند و نتوانستند. اینجا ایران است.«
    

آذری جهرمی: 
بازی سیاسی را کنار بگذارید و ترمز 

افزایش نرخ ارز را بکشید!
وزیر پیشین ارتباطات از افزایش نرخ ارز و نقش سیاسی‌بازی 
و قدرت‌طلبی در آن انتقاد کرد. محمدجواد آذری جهرمی، وزیر 
پیشین ارتباطات، در کانال تلگرامی خود نوشت:  »در اینکه عاملان‌ 
عدم مدیریت بودجه و افزایش پایه پولی و رشد تورم و در نهایت 
افزایش نرخ ارز، به دنبال لابی برای تکیه زدن بر صندلی ریاست 
بانک مرکزی هستند، نشانه‌ای برای اهل دقت وجود ندارد؟ بازی 
سیاسی و قدرت را کنار بگذارید و ترمز افزایش نرخ ارز را بکشید!«

    
وزیر خارجه لبنان: 

ایرانی‌ها به صورت مستقیم از حزب‌الله 
حمایت مالی می‌کنند

وزیر خارجه لبنان گفت: ایران دشمن ما نیست اما مشکلات 
عمیقی با آن داریم. ایرانی‌ها به صورت مســتقیم از یک سازمان 
مسلح غیرقانونی در کشور ما حمایت مالی می‌کنند. ما خواهان 
صلح با تمام کشورها به شرط احترام به حاکمیتمان و عدم مداخله 
در امور داخلی خود هستیم. به گزارش ایسنا به نقل از الجزیره، 
یوسف رجی، ادامه داد: ما خواهان خلع سلاح حزب‌الله هستیم. 
این مسئله غیر قابل قبولی است که یک سازمان غیرقانونی مسلح 

در لبنان وجود داشته باشد. 
    

رسایی: 
زنانی که حجاب را نمی‌پذیرند، 
نباید حق مهریه و نفقه داشته باشند

نماینده 4درصدی تهران با اظهاراتــی بحث‌برانگیز ارتباط 
میان حجاب، مهریه و نفقه را ذیل »قوانین اسلامی« مورد تأکید 
قرار داد و گفت: زنانی که حجاب را به‌عنوان یکی از احکام اسلامی 
نمی‌پذیرند، نباید بتوانند مهریه و نفقه را کــه آن‌ها نیز قوانین 
اسلامی هســتند مطالبه کنند. به گزارش خبرآنلاین، حمید 
رسایی در جلسه دیروز مجلس، با انتقاد از آنچه »پذیرش گزینشی 
احکام دینی« خواند، گفت: »چرا در جامعه ما بعضی‌ها بخشی 
از قوانین اســام را قبول دارند، اما نسبت به بخش دیگری از آن 

مقاومت می‌کنند.«
    

بهروزآذر:
لایحه منع خشونت علیه زنان را 

اصلاح می‌کنیم
معاون امور زنان و خانواده ریاست‌جمهوری از پیگیری دولت 
برای اصلاح لایحه منع خشــونت علیه زنان خبر داد. به گزارش 
دیده‌بان ایران، زهرا بهروز آذر در حاشیه جلسه هیأت دولت، یادآور 
شد: همه ما می‌خواهیم میزان خشونت در کشور کاهش یابد. باور 
داریم بخشی از این تغییر باید به‌صورت قانونی انجام شود و بخشی 
دیگر هم موضوعی فرهنگی است، بنابراین به دنبال اصلاح لایحه 

خشونت هستیم.

روایت یک جلسه غیرعلنی »بی‌نتیجه«، و بازاری که از آن سیگنال »بن‌بست« گرفت؛روی موج کوتاه

دلار؛ ترجمان سیاست‌ورزی معلق

نهال فرخی

رئیس‌جمهور با بیان اینکه رویکرد دولت همواره تعامل، تقویت همگرایی 
و انسجام ملی و پرهیز از تقابل و تنش بوده است تصریح کرد: تمرکز بر ارائه 
واقعیت‌ها، بیان اقدامات انجام‌شده و نقاط مثبت می‌تواند به افزایش امید و 

اعتماد عمومی کمک کند.
به گزارش ایســنا، یکصد و سی و نهمین جلســه هیأت دولت صبح 

چهارشنبه - ۳ دی ۱۴۰۴ - به ریاست مسعود پزشکیان برگزار شد.
در ابتدای جلسه گزارشــی درباره نحوه تعامل برخی برنامه‌های زنده 
صدا و سیما با دولت ارائه شد. در این گزارش بر لزوم رعایت اصول حرفه‌ای 
رسانه‌ای و حفظ بی‌طرفی در برنامه‌ها تأکید و مطرح شد که در مواردی 
فضای گفت‌وگو از چارچوب تبیینی خارج شده و رویکردی تخریبی نسبت 

به دولت اتخاذ شده است.
رئیس‌جمهور در واکنش به این موضوع، با تأکید بر اینکه رویکرد دولت 
همواره تعامل، تقویت همگرایی و انســجام ملی و پرهیز از تقابل و تنش 
بوده است، بر ضرورت ایجاد فضایی منصفانه برای نقد و تبیین عملکردها 

به‌ویژه در رسانه ملی تاکید و تصریح کرد که تمرکز بر ارائه واقعیت‌ها، بیان 
اقدامات انجام‌شده و نقاط مثبت می‌تواند به افزایش امید و اعتماد عمومی 

کمک کند.
در ادامه، رئیس سازمان صدا و سیما نیز ضمن پذیرش این ضرورت و ابراز 

تاسف از برخوردهای پیش آمده، توضیحاتی در خصوص مسائل و مباحث 
مطرح‌شده ارائه داد.

در بخش دیگری از جلسه، علاوه بر ارائه گزارش‌های اجرایی دستگاه‌ها 
توسط وزرا، رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور گزارشی جامع از جلسات 
غیرعلنی و علنی روز گذشته مجلس شورای اســامی ارائه کرد. در این 
گزارش، به مباحث مطرح‌شده درباره کالا برگ، ارز و قیمت‌ها اشاره و تأکید 
شد که جلسات برگزارشده در فضایی محترمانه و کارشناسی انجام شده و 

از این روند ابراز رضایت شد.
در ادامه، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گزارشی از برنامه‌های مرتبط با 
یک‌هزار و پانصدمین سالگرد ولادت نبی گرامی اسلام)ص( ارائه و اعلام  
کرد که این موضوع در پنجاه‌ویکمین اجلاس وزرای امور خارجه سازمان 
همکاری اسلامی به تصویب رسیده و در دستور کار تمامی کشورهای عضو 

قرار گرفته است.
وی هدف از این برنامه‌ها را بهره‌گیری از سیره پیامبر اکرم)ص( برای 

تقویت وفاق و همگرایی میان همه گروه‌ها و فرق اسلامی عنوان کرد.
پزشکیان نیز ضمن قدردانی از زحمات وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
تقویت وحدت ، همگرایی و اتحاد میان امت اسلامی را ضرورتی حیاتی در 
دنیای امروز عنوان کرد و با اشاره به یکی از خطبه‌های امیرالمؤمنین علی)ع( 
تصریح کرد: ما دارای کتاب واحد و پیامبر واحد هستیم و این پرسش مطرح 

اســت که آیا خداوند به اختلاف امر کرده یا از آن نهی نموده است و بر این 
اساس، دلیلی برای اختلاف وجود ندارد.

رئیس‌جمهــور در ادامه با تأکید بر اینکه هر بخش از زندگی رســول 
خدا)ص( سرشار از احترام به حقوق انسان‌ها و کرامت انسانی است تصریح 
کرد:‌ همه ما مسلمانان در اصول و اهداف و اعتقادات مشترک هستیم و سایر 
مسائل قابل حل و مدیریت است. در منطق قرآن، همه انسان‌ها برابرند و تنها 

ملاک برتری، تقواست.
پزشــکیان ابراز امیدواری کرد که محورهــای کنفرانس یک‌هزار و 
پانصدمین سالگرد ولادت پیامبر گرامی اسلام)ص( در نهایت به تدوین 
دستورالعملی برای کشورهای اسلامی منجر شود و با پیاده‌سازی سیره 
نبوی در زندگی فردی و اجتماعی، زمینه‌های تفرقه از میان برود و فرصت 

سوءاستفاده برای دیگران و قدرت‌های خارجی فراهم نشود.
در بخش دیگری از جلسه، گزارش وزارت کشور از وضعیت شهرداری‌ها 
و دهیاری‌ها ارائه شد. بر اساس این گزارش، سه روز پس از جنگ ‌۱۲روزه، 
کمک‌هایی به شهرداری‌های سراسر کشور انجام شــده که از جمله آن 
می‌توان به توزیع ۱ هزار و ۳۲۸ دستگاه اتوبوس درون‌شهری، ۱ هزار و ۱۵۷ 
دستگاه ون شهری، ۲ هزار و ۹۸۸ دستگاه خودرو آتش‌نشانی و خدمات 
عمومی، و ۱ هزار دستگاه نیسان کمپرسی و ۱ هزار دستگاه آماده تحویل 

دیگر اشاره کرد.

پزشکیان در جلسه هیأت دولت تاکید کرد؛

ایجاد فضایی منصفانه برای نقد به‌ویژه در رسانه ملی

گزارش

نماینده مشهد در مجلس خاطرنشان کرد: مجلس از عملکرد وزیر 
جدید اقتصاد هم که مدت کوتاهی است بر سر کار آمده، راضی نیست، 
ولی باید توجه داشت که تکانه‌های بازار ارز از مسائل مختلفی از جمله 
اشکالات موجود در حوزه‌های اقتصادی دیگر که به بازار ارز سرازیر شده 
است، ناشی می‌شود که در کنار ضعف وزیر کنونی و تیم مدیریتی ایشان، 

به نوسانات اخیر بازار ارز دامن زده است.

علی‌اصغر نخعی‌راد، در گفت‌وگو با دیده‌بان ایران، افزود:  البته شکی 
نیست که ســوءمدیریت دولت در زمینه تخصیص ارز دولتی به برخی 
واردکنندگان و همچنین عدم بازگشت ارزهای حاصل از صادرات که 
ناشی از پیگیری ناکافی و نظارت نامناســب دولت بوده نیز به افزایش 

قیمت ارز دامن زده است. 
وی در ادامه تأکید کرد: متأسفانه دولت کنونی تبدیل به یک دولت 
بی‌سر شده است و نمی‌تواند مدیریت منسجمی را بر کشور اعمال کند؛ 
به نحوی که شاهد آن هستیم که ارز دولتی بسیاری به واردکنندگان 
داده شده است، اما آن‌ها کالاهای وارداتی را با قیمت آزاد می‌فروشند. 
همچنین بسیاری از صادرکنندگان، ارزهای حاصل از صادرات را به کشور 
بازنمی‌گردانند که این مسأله باعث کمبود عرضه ارز در بازار مبادله‌ای 
می‌شود و به افزایش قیمت دلار دامن می‌زند. همه این اتفاقات ناشی از 

نقص عملکردی وزیران و خود مجموعه دولت است.

مجلس در برابر بی‌کفایتی برخی وزرا سکوت نمی‌کند
علی‌اصغر نخعی‌راد، عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای 

مجلس درباره روند اســتیضاح وزرا  و دلایل آن به دیده بان ایران گفت: 
نمایندگانی که پای طرح‌های استیضاح تعدادی از وزرا را امضا کرده‌اند، از 
همه طیف‌های مجلس هستند، یعنی این‌طور نیست که فقط یک طیف 
خاص در مجلس تقاضاهای استیضاح را مطرح کرده باشد که این شائبه 
پیش بیاید که مطرح شدن درخواست‌های استیضاح، سیاسی و جناحی 
است. حتی بسیاری از نمایندگانی که حامی دولت هستند نیز طرح‌های 

استیضاح را امضا کرده‌اند. 

مقاومت رئیس مجلس برای مطرح نکردن استیضاح‌ها 
تمام شده

نخعی‌راد با بیان این که مجلس، شــرایط خاص دولت چهاردهم را 
درک می‌کند، به دیده بان ایران گفت: مجلس درک می‌کند که همین 
امسال یک جنگ ۱۲روزه رخ داد و بعد هم تحریم‌ها تشدید شد و دولت با 
وضعیت دشواری مواجه است، اما حرف مجلس این است که دولت فعلی 
در مواردی که باید شرایط را مدیریت می‌کرد، سوءمدیریت به خرج داده 
است. افزایش قطعی برق و تشدید بحران آب که در ماه‌های اخیر بسیاری 
از مردم را گرفتار کرد نیز ناشی از سوءمدیریت است و ما نمی‌توانیم این 

اتفاق را صرفاً پای مشکلات خارجی کشور بگذاریم. 
وی در ادامه یادآور شــد: صحبت‌های اخیر رئیس و برخی اعضای 
هیأت‌رئیســه نشــان می‌دهد که مجلس چاره‌ای ندارد، جز این که 
استیضاح‌ها را در دســتور کار قرار دهد. البته به شخص رئیس‌جمهور 

پیشنهاد شده است که خودش کابینه را ترمیم کند و ضمن برکنار کردن 
افراد ناتوان، اشخاص قوی‌تر را برای وزارتخانه‌های گوناگون به مجلس 
پیشنهاد کند، ولی وقتی معاون اجرایی رئیس‌جمهور می‌گوید که دولت 
هیچ برنامه‌ای برای تغییر وزرا ندارد، عملًا راهی غیر از استیضاح برای 

مجلس باقی نمی‌ماند. 

در وزارت کشاورزی انتصابات رفاقتی است
نخعی‌راد ادامه داد: متأسفانه در برخی وزارتخانه‌های دولت فعلی 
شــاهد آن بوده‌ایم که افراد صرفاً به دلیل ارتباطات سیاسی و جناحی 
خودشان، پست‌های کلیدی گرفته‌اند، در حالی که توانایی لازم را برای 
مدیریت‌های اجرایی ارشد نداشته‌اند و این موضوع در عملکرد بعضی 

وزارتخانه‌ها تأثیر منفی گذاشته است. 
عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شــوراهای مجلس ادامه داد: 
متأسفانه در دوره کنونی وزارت جهاد کشاورزی، افراد نابلد را بر سر کار 
گذاشته‌اند و این افراد نالایق هم این وضعیت را در بازار مواد غذایی به بار 
آورده‌اند. وقتی قرار باشد یک خانه نقاشی شود، اگر این کار را به کسی 
بسپارم که آن را بلد نیست، حتماً خراب کاری می‌کند. در وزارت جهاد 
کشاورزی هم همین اتفاق رخ داده است. در وزارتخانه سایر وزیرانی هم 
که مجلس خواهان استیضاح آن‌ها اســت، همین شرایط وجود دارد. 
یعنی با وجود وضعیت کنونی کشور، بازهم نباید شرایط در بسیاری از 

وزارتخانه‌ها مانند امروز می‌بود. 

نماینده مشهد:

مجلس از عملکرد وزیر جدید اقتصاد هم راضی نیست

گفت وگو

بازار، برخلاف سیاستمداران، 
اهل تعارف نیست. نه منتظر 

جمع‌بندی کمیته‌های پنج‌نفره 
می‌ماند، نه دل به وعده »اصلاح 

در آینده نزدیک« خوش می‌کند. 
برای بازار، آنچه اهمیت دارد، 

سیگنال است؛ سیگنالِ تصمیم، 
سیگنالِ ثبات، سیگنالِ مسیر. 

وقتی از دل یک جلسه غیرعلنی، 
هیچ نشانه‌ای از تغییر مسیر 

سیاست‌گذاری بیرون نمی‌آید، 
بازار پیام را به‌درستی ترجمه 
می‌کند که بن‌بست ادامه دارد

نگران‌کننده‌ این که در ماه‌های 
اخیر، نه در سطح سیاست خارجی 
و نه در سطح حکمرانی اقتصادی، 
راهکار مشخصی برای عبور از این 

وضعیت ارائه نشده و چشم‌انداز 
روشنی از کاهش تنش‌ها دیده 

نمی‌شود، نه ابتکار دیپلماتیکی که 
بتواند هزینه تحریم‌ها را مهار کند و 
نه حتی یک روایت منسجم از سوی 

حاکمیت درباره مسیر پیش‌رو

روایت غالب در صحن علنی و 
غیرعلنی، روایتی است که مجلس 
را بیرون از دایره بحران می‌نشاند؛ 
گویی تمام مشکلات، یا محصول 
ناکارآمدی دولت است یا نتیجه 

فشارهای خارجی. این نپذیرفتن 
سهم، همان شکافی است که 

بازار آن را زودتر از افکار عمومی 
تشخیص می‌دهد و با واکنش 
فوری، هزینه‌اش را به جامعه 

تحمیل می‌کند

سنا
س از ای

عک


